特定非営利活動法人えがおつなげて

本部：山梨県北杜市白州町横手2910-2

開拓館:山梨県北杜市須玉町大豆生田1175

TEL：0551-42-2845 FAX：0551-42-3658

報道関係各位                                                               2010 年 1 月 12 日

農地法改正！ 企業の農業参入のチャンスです！

農村×企業 連携

「やまなし企業ファームリーグ」シンポジウムのご案内

特定非営利活動法人えがおつなげて（山梨県北杜市 代表理事：曽根原久司/以下、NPO 法人えがおつなげ

て）は、2009 年 8 月より、山梨県を舞台に平成 21 年度内閣府地方の元気再生事業として、地域内外の企業

などと連携して耕作放棄地を有効活用するビジネスモデル「やまなし企業ファームリーグ」の活動を始めて

います。山梨県は、3,252 ヘクタールの耕作放棄地を保有し、耕作放棄地率が 14.7％と全国第 2 位となって

います（第 1 位は長崎県）。この事業を行うことにより、10 年後に県内の耕作放棄地の 1/4 にあたる約 850ha

を解消することを目標としています。

 まず、この事業の仕組みを構築する「ファームリーグ検討委員会」が始まりました。そして、山梨県内を

5 ブロックに分けて、各地域でビジネスモデルを検討する部会「ファームチーム」が活動を始め、それぞれ

の地域の資源を生かした、特色あるビジネスモデル案を準備し、各地との企業のマッチングを目的としたバ

スツアーを 2010 年 1 月中旬に実施いたします。

そしてこの度、この成果発表を含めたシンポジウムを下記のとおり開催いたします。農地法も改正施工さ

れ、農作物を生産・販売する以外にも「農」や「地域」に関連する

さまざまな可能性や、注目され始めている企業と農村との連携など、

農地の利活用を模索する企業や農業者にとっては、これからのビジ

ネスや事業を考えていく上でも、きっと役立つシンポジウムと自負

しています。是非、皆様のご参加をお待ちいたしております。

【シンポジウム開催概要】

日時：2010 年 2 月 10 日（水）13:30～16:00 シンポジウム 13:00 開場（予定）

17:00～19:00  懇親会

場所：古名屋ホテル（山梨県甲府市）

プログラム：１．企業ファームリーグ構想

      ２．やまなし企業ファームリーグ成果報告

      ３．パネルディスカッション

テーマ：やまなし企業ファームリーグの可能性について（予定）

参加費：無料 （懇親会会費 4,000 円）

 ※詳しくはホームページへ（http://yamanashi.farmleague.jp/） ※「企業ファームリーグ」で検索

■本件に関するお問い合わせ、取材等に関する窓口■

特定非営利活動法人えがおつなげて  [開拓館] えがおつなげての古民家

〒408-0115 山梨県北杜市須玉町大豆生田 1175

TEL：0551-42-2845 FAX：0551-42-3658  WEB：http://npo-egao.net/

担当：野澤 nozawa@npo-egao.net

News Release